
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 011/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002338/2018-54 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pela docente 
Blima Fux, lotada no Departamento de Patologia, de autorização de 
afastamento para participar do Congresso Internacional de Cuba Salud, 
em Havana - Cuba no período de 20/04/2018 a 29/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláu a Rodrigües de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 010/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.003440/2018-77 - Departamento de 

Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relatar à solicitação apresentada pela 
docente Valéria Valim Cristo, latada no Departamento de Clinica Médica, de 
autorização de afastamento para participar do 14° Simpósio Internacional 
em Síndrome de Sjogren, em Washington, EUA no período de 18/04/2018 a 

21/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláuia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 009/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000871/2018-81 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação apresentada pelo 
docente Ben Hur Albergaria, lotado no Departamento de Medicina Social, de 
autorização de afastamento para participar do World Congress on Osteoporosis. 
Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases, na Cracóvia, Polônia no período 
de 17/04/2018 a 22/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2018. 

i  Profa. Dra. Gláuciartigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 008/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.020064/2014-51 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente Theodoro dos Santos Neto, lotado no Departamento de Medicina 
Social, de prorrogação do prazo de vigência do Projeto "Curso de 
Especialização em Epidemiologia". 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 007/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000677/2018-04 — Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Medicina Social de renovação de Contrato de Professor 
Visitante Estrangeiro, docente Jaime Manuel Pinto Combadão, para atender 
o Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e fortalecer os Cursos 
de Graduação do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

ProP. Dra.  Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



(4)  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 006/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000678/2018-41 — Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Medicina Social de renovação de Contrato de Professor 
Visitante Estrangeiro, docente Silvia Cristina de Paiva e Almeida, para 
atender o Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e fortalecer os 
Cursos de Graduação do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

Profa. De. Gláuc a Rod gues de Abreu 
Preside e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 005/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.023527/2017-80 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Letícia Batista de Azevedo Rangel, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, de autorização de afastamento para participar do 
Congresso anual da "American Association for Cancer Research", em 
Chicago, IL - EUA no período de 13/04/2018 a 20/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

Profa. De. Gláu a Rod gues de Abreu 
Presidere  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 004/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 778206/2017-16 — Centro 
de Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, de aprovação do 
Planejamento de Capacitação Interno dos servidores lotados no Centro de 
Ciências da Saúde, apresentada pela Comissão de Planejamento da 
Capacitação de Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, biênio 
2018-2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

ProP. D?. Gláuo Ro s gues de Abreu 
Presid e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 003/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000723/2018-67 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Flavia Bittencourt Pazinatto, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, no 
período de 06 de abril a 04 de julho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodligues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 002/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023042/2017-96 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, de autorização para participar de atividade esporádica como 
professor orientador de Trabalho de Conclusão de Curso de especialização à 
distância em Epidemiologia da UFES, entre os meses de janeiro a abril. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

Py-v-yo 
Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 001/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.775995/2017-33 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de aprovação do relatório das atividades desenvolvidas na 
Licença Capacitação ocorrida no período de 11/09/2017 a 09/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de fevereiro de 2018. 

rYvvca  
Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

